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Je mi potěšením Vás přivítat u druhého čísla Grbny, v tomto školním
roce. Ač nám příprava trvala delší dobu, nejen kvůli několika potížím,
ale hlavně kvůli snaze vám zas a opět přinést zábavný a dechberoucí
obsah, tak doufáme že se vaše čekání opravdu vyplatilo a já si do vo -
lím poskytnout letmý náhled, než se ponoříte do četby celých článků. 
Zajímali jste se někdy o práci psychologa? Chcete se dozvědět cokoliv
bližšího o svépomoci s psychickým zdravím? Určitě mluvím za celou
redakci, když řeknu, že jsme šťastni že s naší prosbou s pro     ve de ním
rozhovor, paní školní psycholožka souhlasila, a my tak společně mo -
hli vytvořit obsah, pro mnohé zajímavý a hlavně obohacující.  
V tomto čísle jsme se neobešli ani bez flóry a fauny! Konkrétněji se
jedná o článek s popisem zvířete, jež je rychlý jako vítr! S jeho spiri tu -
ál ní mi kořeny se můžeme, mimo jiné potkat na vlajce Mexika. A se -
zná mení s jeho způsobem života Vám těž neodepřeme. Dalším je
článek s lehce ostřejším názvem. V němž se dočtete o nejedné kon -
spi rační teorii. Taktéž vašemu vědomí neuniknou mnohé zajímavosti.  
Je Vám herní svět blízky? Pokud ano, tak Vám vřele doporučuji re cen -
zi na (dle recenze), ne-úplně zdařilý update hry Country-Strike.
O kritiku zde není nouze, ovšem o to zajímavější pohled jednotlivce
se jedná!  
S potížemi s učivem se za svůj život potkal snad každý, avšak ne
všichni se o této problematice rozepsali v článku. Jak si zpříjemnit čas
trávený touto činností, nebo co je důležité nezanedbávat? Přesně na
to vám odpověděl jeden z našich členů. 
Tradičně se setkáte i s nádherně zpracovaným komiksem, neskutečně
talentovaného človíčka z našeho týmu! 
Ale teď již k vám, naši milí čtenáři. Stále vítáme každou kreativní
duši, která by měla zájem podělit se o její poznatky. Nejen v účasti na
tvorbě celých čísel, taktéž bychom uvítali klidně jednorázovou spolu -
práci, co se týče poskytnutí fotek, maleb, kresbiček do grafiky. Nebo
by Vás lákal rozhovor s vaší osobou? Je mnoho způsobů, jak se zapojit
do tvorby, tak nám neváhejte napsat na Instagram, či se s námi spojit
kdekoliv na škole!  
Já vám přeji tu nejlepší zábavu při prozkoumávání čísla, a po dočtení
mnoho sil a radosti do života.
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Rok 2023 
v kostce

1 Nejteplejší rok v historii

Před nedávnem Meteorologická služba
Evro pské unie Copernicus potvrdila, že
uply nulý rok byl nejteplejším v historii mě -
ře ní. Průměrná teplota se vyšplhala na
14,98 stupně Celsia, což je o 1,48 více než
v předindustriálním období v letech 1850
až 1900. Blížíme se tedy k hranici oteplení
o 1,5 stupně, kterou Pařížská dohoda ozna -
ču je jako kritickou. Předchozím nej te plej -
ším rokem byl rok 2016, kdy teplota dosáhla
ho dnoty 14,81 stupňů Celsia.  
Teplotní rekordy hlásí také Český hydro -
meteo rologický ústav. Průměrná roční te -
plo ta vzduchu byla 9,7 stupně, což je o 1,4
stu pně víc než normál v letech 1991–2020.
Jde tak o vůbec nejteplejší rok zaznamenaný
v řadě od roku 1961. Doposud nejteplejším
ro kem na našem území byl rok 2018 s prů -
měr nou roční teplotou 9,6 stupně. 
„Sou časné rekordy nejsou bohužel nic, co
by klimatologové nečekali. Věda hovoří
jasně, pokud budeme dále spalovat fosilní
pa liva a tím zvyšovat koncentraci skle ní ko -
vých plynů v atmosféře, průměrná globální
te plota dále poroste,“ uvedl ředitel orga ni -
za ce Fakta o klimatu Ondráš Přibyla. 

Rok 2023 je minulostí. A že toho
bylo toho dost. Pokračující válka
na Ukrajině i na Blízkém vý cho -
dě, korunovace Karla III. či po žá -
ry na Rhodu.

O zábavu se naopak postaral
film Barbie. O pozdvižení pro
změnu umělá inteligence.
Pojďme si společně připo me -
nout, o čem se hovořilo mezi
mla dší mi lidmi, a co kolovalo na
so ci álních sítích.
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4 Prime hraje prim 
Dalším důkazem, že marketing a sociální sí -
tě není radno podceňovat, je energy drink
Prime, který v uplynulém roce pobláznil
pře devším děti a mladistvé, tedy nej -
jednodušeji ovlivnitelné skupiny. Mar keti n -
go ví experti vnímají propagaci tohoto pro -
du ktu jako jednu z nejlépe zvládnutou za
po slední dobu. Je ale potřeba zdůraznit, že
Prime není tím nejvhodnějším, co by mladší
ro čníky měly konzumovat.  
V čem je problém? V jedné půllitrové flašce
je 700 mg draslíku, což je zhruba tolik, kolik
do stanete snězením dvou banánů, ale…
V banánu je draslík spolu se sodíkem,
společně se redukují, takže efekt draslíku
v banánech je minimální. Na zabití člověka
ba nány by jich bylo potřeba sníst několik
stovek. Oproti tomu minimum sodíku
v kombinaci s 700 mg draslíku dokáže člo -
věka odrovnat po vypití pěti až šesti drinků. 

2 Nástup umělé inteligence
Ještě před nedávnem plnila umělé
inteligence pouze stránky science fiction
literatury. Loni došlo k radikální změně,
když na trh vstoupil ChatGPT od
společnosti OpenAI. Umělá inteligence je
bezpochyby velkou příležitostí a výzvou,
která může zjednodušit náš všední den, ať
už se to týká práce, studia či zábavy. Na
druhou stranu může také přispět k ještě
většímu šíření dezinformací, které jsou již
dnes velkým problémem.

3 Barbenheimer 
Častá jsou období, kdy pročítáte programy
kin, a nemůžete najít film, na který by se vy -
pla tilo jet. Loni tomu ale bylo jinak. Na stří -
br ná plátna totiž “vtrhla” rovnou dvojice
sním ků, která si vysloužila velkou pozornost
di váků. Jednalo se o filmy Barbie a
Oppenheimer. Pozornost ještě umocnily uži -
va telé sociálních sítí, když po nich nechaly
ko lovat meme o těchto dvou filmech. Pointa
tkví v tom, že oba filmy byly uvedeny do kin
ve stejný den.  
To nální a žánrová nesourodost obou filmů
při spěla k popularitě tohoto fenoménu, ale i
filmů samotných. Film Barbie, režírovaný
Gretou Gerwig, je totiž komediální satirický
film o panence Barbie od společnosti Mattel,
který vyzdvihuje feministická témata, za tím -
co film Oppenheimer, jejž režíroval
Christopher Nolan, je životopisný thriller po -
je dnávající o vynálezci atomové bomby
Robertu Oppenheimerovi, otázce zničení
svě ta a svědomí samotného Oppenheimera.  
Mno há kina promítala oba snímky současně
ve stejnojmenném maratonu. Jednalo se
o jev, kdy se nemalá část publika namísto
toho, aby dala přednost jednomu z filmů,
rozho dla zhlédnout oba současně. 



Rozhovor: Paní
psycholožka

Co obnáší práce psycholožky?
V  dnešní době má psycholog velké uplatnění v  různých
oborech, takže se mi na tuto otázku odpovídá těžko.
Možná Vás zajímá, jak pracuje psychoterapeut nebo
poradenský psycholog. Velká část jeho práce obsahuje
komunikaci, setkávání s lidmi, kteří přichází se svým
příběhem. Pak se musí neustále věnovat vzdělávání,
sebe  rozvoji, získávat nové dovednosti. Určitě mu část
dne zabere papírování, ale toho naštěstí není tolik, jako
například ve školství.

Liší se nějak náplň práce, když pracujete na škole?
Ano, škola je určitě specifická. Školní psycholog by se
měl zaměřovat především na problémy, které souvisí
nebo vznikají na škole. Nicméně osobní život od školy
nelze oddělit, takže záběr školního psychologa je vždy
širší. Navíc, psycholog je součástí školního pora den ské -
ho pracoviště, takže má to trochu lehčí v  tom, že ně kte -
ré situace nemusí řešit sám, ale pracuje v  týmu.

Jak dlouho se psychologii věnujete?
Psychologii se věnuji od svých 20 let, kdy jsem na stou pi -
la na vysokou školu. Takže je to s  malými přestávkami
skoro 30 let.

Vnímáte za tu dobu nějakou změnu?
Záleží na tom, jak svoji otázku myslíte? Jestli se ptáte,
jestli se změnila psychika lidí, tak si myslím, že určitě.
Ro díme se jako polotovary, které dotváří naše zkušenost
se světem. Jestli se mění svět, do jisté míry se měníme
taky.

Proč jste se rozhodla pracovat na této škole?
Byla to trochu náhoda. Uvažovala jsem o změně zamě -
stná ní a v  tu chvíli jsem dostala pracovní nabídku z  této
školy. Kdysi jsem chtěla ve  Šternberku bydlet, moc se mi
líbí město a okolí. Takže když jsem dostala možnost tady
pra covat, vůbec jsem se tomu nebránila. 
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Co byste poradila lidem, kteří se
o psychologii zajímají nebo uva žu -
jí o budoucím studiu?
Určitě hodně číst knížky a nikdy
ne přestat. Čím víc o něčem víte,
tím víc vás to bude bavit. Taky
bych nepodcenila vlastní psycho -
tera pii a sebe rozvoj. Každý z nás si
ne se v sobě různá zranění, která je
po třeba ošetřit.
 
Práce psychologa je pro ostatní
lidi velmi tajemná, někdy až ma gi -
cká. Jak to ve skutečnosti je?
Asi bych nepoužila výrazy „taje -
mná“ nebo „magická“. To bychom
se mohli lehce dostat do oblastí
okul tních věd nebo náboženství.
Psy cho logie je věda, používá dobře
po psané a často standardizované
meto  dy a postupy. Nejlepší je si to
prostě vyzkoušet a možná „taje -
mno“ zmizí.

Pokračování v příštím čísle
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NA CO SE MŮŽETE
TĚŠIT PŘÍŠTĚ?

Jak má vypadat ideální
psycholog?

Jak poznat, že by měl člověk
zajít za psychologem?

Co lze očekávat při návštěvě u
psychologa?

Co můžeme udělat pro naši
psychiku?

Proč paní psycholožka nenosí
boty?

Měla by se ve školství věnovat
větší pozornost psychologii?

Jak to u nás na gymnáziu zvlá dá -
te?
Asi lépe, než jsem čekala. Mám velkou
oporu ve svých kolegyních, a taky mi
po má há to, že mám svoji práci ráda.
Pořád se do práce těším.

Myslíte, že je dětských psychologů
málo? Proč?
Možná bych to otočila. Psychologů je
dost, jen těch problémů s  psychickým
zdra vím je víc. Nevidím cestu jenom
v tom, že budeme hledat stále nové a
další psychology, ale že se zaměříme na
pre venci. Mnoho psychických potíží lze
od stranit změnou chování, které máme
sami pod kontrolou.

Bylo pro vás něco ze začátku tě -
žké?
Záleží, jak tu otázku myslíte? Hned po
škole jsem nastoupila na univerzitu
jako asistent a učila jsem. Možná jsem
se musela víc připravovat a vzdělávat,
ale nevnímala jsem to jako něco tě žké -
ho. Spíš to bylo pro mě dobrodružství,
ně co nového, změna a posun v životě.
Když si správně vyberete své povolání,
vše je pak pro vás lehčí. 



 Učíme se celý život. Slovíčka na zítřejší test z angličtiny, řídit
auto, na maturitu. Bez učení bychom téměř nemohli žít.
Tento proces ovšem nebývá většinou nikterak zábavný.

Většinu věcí do sebe musí člověk zkrátka mechanicky
natřískat. Ale nedá se proces učení nějak zpříjemnit? 

Příliš brzo ráno se náš organismus
bude teprve rozjíždět a pozdě ve -
čer zase bude příliš ospalý. Dále je
dů ležité mít dostatek spánku. Pro
tee nagery je minimální doba spán -
ku 8 hodin. Je to těžké dodržet, ale
pokud budete spát méně a učit se
pozdě večer, nejenže budete ráno
ospa lí, ale budete si učiva pama to -
vat asi o šedesát procent méně
oproti prospané noci. To nevypadá
jako nic hrozného, ale vědět sprá -
vně z testu o deseti otázkách de -
set otázek, nebo čtyři, je asi jako
roz díl mezi jedničkou, a trojkou,
ne-li hůř...  

A ZASE TO UČENÍ 

Pro začátek je dobré určit si vho -
dný čas, kdy se budeme učení vě -
novat. Snad nejvhodnější dobou
pro tuto činnost je poledne, je -
nom že to je zároveň doba oběda,
po které přichází útlum. Ideální
roz mezí je tedy někde mezi 10.00 a
14.00 a pak od 16.00 do 22.00.
Nutno ale dodat, že čím dřív, tím
líp. 

Je fajn najít si pro učení vhodné
mí ste čko. Měli bychom ze svého
do sa hu uklidit všechny rušivé
před  měty, jako je telefon, počítač
a podobná zařízení , která nás roz -
pty lují. 
Každému se  taky   učí  dobře ně -
kde jinde. Rozhodně pomůže čer -
stvý vzduch a oblíbené  pití.

Proto je třeba udělat si malý prů -
zkum a pozorovat, co a jak na nás
fu nguje. Ale jedna metoda funguje
sko ro pro všechny. Zkuste si příště
před tím než se do učení nebo obe -
cně nepříjemné činnosti pustíte,
slí bit nějakou odměnu. Například:
Je stli se dnes budu půl hodiny
v kuse učit, dám si potom ta tran -
ku. Tím se dá náš vypočítavý mo -
zek ale spoň trochu ošálit. 
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Nemělo by se zapomínat i na pra -
vi delné přestávky, které nám umo -
žní nejen si oddechnout, ale také
zvý ší naši šanci na zapamatování
na u čených informací. Tím se do -
stá  váme k další části, a to, jak se
na še informace v hlavě uchovávají.
Když už se něco teoretického na u -
čí me (například slovíčka) a ne -
chce me to hned zapomenout, měli
by chom si to každý den zopakovat.
Tím postupně přesuneme infor -
ma ce z krátkodobé paměti do
dlouhodobé.
A jak tedy “přinutit” náš mozek,
aby se učil rád? Na každého nej -
spíš funguje něco jiného. Učení si
lze zpříjemnit poslechem hudby,
po kud vás  tedy  při učení   neruší .  

MATĚJ KROPÁČEK, V.A 



MATĚJ KROPÁČEK, V.A

Na konci září vyšel dlouho
připravovaný update hry
Counter-Strike s názvem
Counter-Strike 2. Podle
Valve měl přinést převratné
změny. Komunita jej ovšem
přijala rozdílně. Je těžké
posuzovat, jestli je nový díl
špatný, nebo ne. Mě osobně
zklamal, protože nepřinesl
žádné změny a má spoustu
chyb.

Pro nezasvěcené- Counter-Strike:
Global Offensive, zkráceně CSGO,
je multiplayerová střílečka z první
oso by, kterou vyvinulo Valve. Ve
hře proti sobě bojují dva týmy,
tero risté a bezpečností složky. Cí -
lem teroristů je buď odpálit bom -
bu, nebo eliminovat nepřátelský
tým. Cílem bezpečnostních složek
je zlikvidovat spuštěnou bombu
před tím, než vybouchne, nebo eli -
mi novat nepřátele. Hra se hraje po
ko lech, každý hráč má v každém
ko le jeden život. Na začátku ka -
ždé ho kola se za „vydělané pení -
ze“ nakupují zbraně. Kol je celkem
15. Tým, který má na konci hry víc
vy hra ných kol, vítězí. 

9

JE NOVÝ 
COUNTER-STRIKE
OPRAVDU TAK DOBRÝ? 

Nový díl nabízí především pře vra -
tnou grafiku a spoustu různých
při da ných detailů (například jsou
vidět dráhy vystřelených proje -
ktilů). Také mapy prošly velkou
gra fi ckou přeměnou. A bylo výra -
zně zlepšeno vyhodnocování po -
hy bu a akcí hráčů serverem, takže
to, co vidíte je to, co se stane, hlá -
sá trailer. Bylo přidáno nové herní
me nu a inventář, ve kterém si mů -
že te vybrat, které zbraně se vám
bu dou nabízet ke koupi ve hře. 
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Nejde ovšem jen o zbraně. Vyle -
pše ná grafika může některým li -
dem znemožnit hru hrát, protože
do té doby hráli méně graficky ná -
ročné CSGO. Optimalizace zatím
ne ní perfektní. Také byly odebrány
ně které komunitou oblíbené ma -
py. A hláška traileru, že to, co vidí -
te je to, co se stane také není ú -
plně pravdivá-existuje spousta vi -
deí ze hry, ukazujících, jak se dá -
vka ze samopalu ze tří metrů
kompletně minula účinkem. 
Komu nita je tedy rozdělena na dva
tábory. Jedné skupině se update lí -
bí a vychvalují novou grafiku. Také
jim nevadí, že se na ovládání nic
moc nezměnilo-naopak, jsou rádi,
že zůstává nezměněné a nemusí se
hru učit hrát od znovu. Druhá sku -
pina update kritizuje, a to z více
dů vodů: nerealističnost, špatné
cho vání zbraní, špatná optimali za -
ce a téměř nic nového. Některým
za se vadí update sám o sobě, byli
zvy klí na CSGO, které ale bylo
s vy dáním nového dílu staženo ze
Steamu a ostatních platforem.
Nový díl je proto občas nazýván
„update, o který nikdo nestál.“ 

NĚKTERÝM ZASE VADÍ UPDATE
SÁM O SOBĚ, BYLI ZVYKLÍ NA

CSGO, KTERÉ ALE BYLO
S VYDÁNÍM NOVÉHO DÍLU

STAŽENO ZE STEAMU A
OSTATNÍCH PLATFOREM. NOVÝ
DÍL JE PROTO OBČAS NAZÝVÁN

„UPDATE, O KTERÝ NIKDO
NESTÁL.“ 

Co se týče záporů, Counter-Strike
už si dlouhou dobu nese nálepku
„ta kti cké arkády.“ Je to především
kvů li chování zbraní a vystřele -
ných kulek. Tak zaprvé-vůbec se
ne změ nilo propočítávání zpětné -
ho rázu. Střely stále uhýbají ze své
drá hy přesně podle stejných para -
metrů jako u předchozího dílu.
Doko nce nebyly opraveny ani vy -
lo žené nesmysly-když začnete ve
stoje střílet z lehkého kulometu,
tak si prvních 15 nábojů léta kam
se jim zachce, ale hned poté se ku -
lo met změní v „laser“ s  perfektní
přesností. Ani balistika projektilů
nepro šla změnou, kulky jsou stále
vy stře lo vány z hlavy postavy a letí
po přesné přímce. Také vůbec ne -
by ly změněny animace přebíjení.
Po řád to vypadá, jako kdyby v sobě
zbra ně měly pružinku z propisky.
Po sta va při každém zvolení zbraně
na tá hne závěr, což by ale zname -
na lo, že by byl z komory vyhozen
ostrý náboj. Hra má obecně pro -
blém se závěry a zásobníky. A to
ani nemluvím o prohlížení zbraní.
Rozto čit si na prstu odjištěný
dvou kilový Desert Eagle je solidní
pou kázka na prostřelenou nohu.  
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JAN BRYNDA, V.A

Alex Jones je americká „E-
celebrita”, známá hlavně
kvůli šíleným
konspiračním teoriím.
Jeho teorie se většinou
týkají vlády, démonů,
vlády démonů a korporací.  
Málokdo ale ví, že pro
jednou nebyl daleko od
pravdy. Dává americká
vláda do vody chemikálie,
které z obojživelníku
dělají homosexuály? Ne.
Vyskytují se v potocích
USA látky s podobným
účinkem? Ano. 

Mezi jeho známé teorie (spíše ob -
vi ňující kecy) patří např.: „Vláda
má zbraně na ovládání počasí.” „Je
98% šance, že tohle (11. září) bylo
vlá dní bombardování.” „Mám vlá -
dní dokumenty, kde říkají, že
budou podporovat nárust homo -
sexu ality chemikáliemi.” Pak je tu
teorie pro tento článek nejdů le ži -
tě  jší: „Nelíbí se mi, že dávaj do
vody chemikálie, co z žab dělaj te -
plý.” Z posledního citátu se stala
inter ne tová senzace a inspirovala
tvor bu mnohých kompilací a re mi -
xů.

Atrazin 
Atrazin je složka pesticidů, které
se využívají k hubení plevelu. Hla -
vně se používá na kukuřičných po -
lích a plantážích cukrové třtiny. Je
pou žíván po celém světě kromě
EU. Evropská unie postřiky obsa -
hu jí cí tuto látku zakázala už v roce
2003 kvůli potencionálním rako -
vino  tvorným účinkům, ale jinde ve
světe se používá hojně. Zrovna
Atrazin dělá podle Alexe Jonese
„z žab teplý”.  

TEPLÝ ŽÁBY 
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V roce 1997 dala společnost
Novartis (později Syngenta) týmu
věd ců jednoduchý úkol. Měli po -
zo rovat efekty atrazinu na různé
ži vo čichy a rostliny. Studie podle
všeho objevila nežádoucí účinky
na žabách. Novartis poté pokra čo -
va la ve studii, ale pomalu z pro je -
ktu odváděla peníze, tím studium
zpo malila. Mezi vědci, najatými
spo le čností Novartis, byl i Tyrone
Hayes, který ze společnosti od sto -
upil kvůli údajným pokusům o
úpla tu přítomných vědců, a pro -
vedl vlastní studii o žabách. 

Efekty atrazinu se studovaly dál.
Vel ká část všech studií však byla
pro   vedena společností Novartis.
Těmto studiím se podle všeho ne -
po vedlo prokázat jakékoliv účinky
atrazinu na žabách, ale člověk se
musí zamyslet, zdali není divné, že
společnost, která prodává pe sti ci -
dy s atrazinem bude tajit jeho úči -
nky. Nestalo by se tak poprvé
v hi storii. 

Tyron Hayes se snaží od roku 2003
pře svědčit vládu USA, ať jako EU
za káže atrazin. Společnost
Novartis chtěla svůj produkt chrá -
nit. Obě strany se daly do boje.
Novartis stojí za tím, že studie
vedená Hayesem je nefalšovaná,
ale že za to, co se stalo žabám, ne -
mů že atrazin. Jejich studie uka zu -
jí, že žáby vystavené atrazinu jsou
zdra vé. 

Druhá studie byla provedena ne zá -
vi slými vědci v čele s Tyronem
Hayesem, ta efekty na žabách ne -
po chybně prokázala. Z žab se ne -
stali gayové, ale samice. 

"Když se příběh dostal do
rukou Alexe Jonese, z
dlouhého příběhu plného
korupce, vědy a nelítosti
korporací se stalo:
„Nelíbí se mi, že dávaj do
vody chemikálie, co z žab
dělaj teplý.”
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Genetičtí samci s chromozomy ZZ
se v průběhu růstu z pulce
v dospělého stali samicemi a ně -
kte ří začali produkovat vajíčka,
většina těchto falešných samic
byla schopná reprodukce. Jejich
po   to m ci byli všichni samci a měli
samčí chromozomy ZZ, což zna -
me ná, že všichni jejich rodiče měli
ZZ. Za normálních okolnosti by
měla samice chromozomy WZ a
samec ZZ, takže pohlaví potom -
stva by bylo 50/50. Tyrone Hayes
svou práci vydal ve vědeckých
pub li kacích. Použité žáby nebyly
herma  froditické jako ty z Jurského
parku, neměly nikdy měnit po hla -
ví.
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"Bylo to kvůli tomu, že atrazin se
vsál do pitné vody v některých ko -
mu nitách USA.” Tyrone vyhrál.
V tomto řízení vyšlo na povrch, že
Novartis se snažila Tyrona Hayese
dis kreditovat jako vědce a po mlu -
vit jeho osobu.  
Když se příběh dostal do rukou
Alexe Jonese, z dlouhého příběhu
plného korupce, vědy a nelítosti
kor porací se stalo: „Nelíbí se mi,
že dávaj do vody chemikálie, co
z žab dělaj teplý.”

Vědecká práce se tak dostala do
sféry konspiračních teorií. Jiní
konspi rátoři přišli s tím, že atrazin
mů že za neplodnost, deprese, že
dě lá z dětí transsexuály a že vláda
USA chce snížit světovou populaci.
Bohu žel se práce pana Hayese zdá
jako šílená, když se zmiňuje v sou -
vi slosti s těmito teoriemi. Mnoho
stránek na internetu tuto studii
z těchto důvodů odpálkují.
Novartis se snažila zuby nehty
tuto studii utu tlat a Alex Jones ji
úplně zabil. 
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Jejich studie však dokazují i ve -
dlej ší účinky atrazinu na vodní
ptá ky, rostliny a hmyz. Z toho vy -
plý vá, že podle společnosti
Novartis jsou žáby na atrazin pra -
kti cky imunní. Tyto studie jsou
pou žívány proti Hayesovým, které
se týkají pouze žab. 
Situace vyvrcholila v roce 2014,
kdy Tyrone Hayes podal proti
Novartis a různým americkým či -
stír nám vody hromadnou žalobu.



Věděli jste například, že orli skalní umí ulovit i kamzíka?
Je to skutečně zajímavé zvíře a doufám, že tu s námi bude

ještě velmi dlouho. Pojďme se spolu podívat na zajímavosti
o tomto dravci. 

Mláďata jsou čistě bílá, postupně
jim přibývá černé skvrnění, a létat
a vyhledávat potravu začínají až
po 50 dnech života. Ve většině
případů přežije jen jedno, starší a
silnější mládě, které nepustí mlad -
ší k potravě nebo jej dokonce vy -
str čí z hnízda ven. Úmrtnost mlá -
ďat je nejvyšší týden po narození a
prvního měsíce života se dožije jen
poměrně malé množství. Taky se
používá jako lovecký pták.  V ně -
kte rých kulturách byl a stále je
uctíván jako posvátný pták a jeho
pera a jiné části jeho těla se po uží -
vají při mnoha náboženských ce re -
mo niálech, zvláště pak mezi do -
mo rodými obyvateli Sibiře a mezi
indiány jakožto symbol odvahy.
Orla uctívali také Aztékové, kteří
podle mýtu měli založit své hlavní
město na místě, které jim určí bo -
ho vé.

OREL SKALNÍ
Ve vzduchu se pohybuje prů měr -
nou rychlostí 50  km/h, ale dokáže
letět i 120  km/h a při letu střem -
hlav dosahuje rychlosti až 300
 km/h. V takové rychlosti to kořist
usmrtí jen „dotekem“. Velmi často
loví v párech. Během zimních ob -
do bí, když není dostatek potravy,
se živí i mršinami.

Při svém putování našli kaktus, na
kterém seděl orel a žral hada, což
si vyložili jako hledané znamení a
založili na tom místě město Te no -
chitilán. Tento výjev je zobrazen i
na dnešní mexické vlajce.
Orel skalní taky žije v mo no gam -
ním páru, který je po celý život
věr ný svému loveckému teritoriu
situovanému zejména v lesnatých
horských dolinách a kotlinách.

Může lovit nejen na horských lou -
kách, ale i na zemědělské půdě
v údo lích. Hnízdo si obvykle staví
pod skalními převisy v strmých
skalách a útesech, vzácněji na vy -
so kých stromech ve starých, více
než stoletých porostech. Po ně ko -
li ka letech hnízdo obvykle opouští
a postaví si druhé. 

Figure 1
Yoga and meditation could
be beneficial to building
mental toughness.
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Byl jednou jeden velbloud, který měl 2 hrby. Kvůli hrbům byl jiný
než ostatní zvířata. Zvířata ho kvůli hrbům neměla ráda. Přišel jim
divný, protože nevypadal tak jako ostatní. Velbloud z toho byl
moc smutný. Chtěl mít kamarády! 

Zvířátka se mu prostě pořád vyhýbala, ale bylo jedno zvíře, které
ho mělo rádo. Přišlo mu zajímavé. Byl to tarbík Emil. Emil ho
uklidňoval a kamarádil se s ním. Běhali spolu, hráli si spolu,
pomáhali si atd. Tarbíkovi se nelíbilo, že se velbloudovi ostatní
vyhýbají. Zjistil, že velbloud má hrby na uchovávání tuku, aby
vydržel na poušti. Je to pro něj hrozně důležité. 

Hned jak to zjistil, běžel to říct ostatním zvířátkům. Přivedl je k
velbloudovi a ukázal jim, jak si spolu hrají. A ostatní zjistili, že je
velbloud super kamarád. Omluvili se mu za to, že se mu vyhýbaly.
A samozřejmě se skamarádili. A to je konec. A poučka:
Neodsuzujte někoho jen podle vzhledu.

PŘÍBĚH O VELBLOUDOVI
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Jak jsme již psali v úvodním slově, pokud máte nějaký neobvyklý koníček nebo jen rádi
tvoříte, a chcete, aby vaše “dílka” nezůstala pouze v šuplíku, můžete nám váš výtvor poslat
třeba přes Instagram a my to rádi zveřejníme. Ať už se jedná o focení, kreslení, malování či
třeba tvůrčí psaní. Tomu se věnují dva kluci Dan a Albert z páté třídy ze ZŠ Svatoplukova.
Jejich příběh o velbloudovi jste si mohli přečíst výše. 

U žáků pátých tříd je neobvyklý už jen zájem o samotné tvůrčí psaní. Jejich hlavním
koníčkem je však tvorba vlastní webové stránky, kde své příběhy uveřejňují.

Webovou stránku najdete zde: vtzvpr.wixsite.com/vtipnezvirecipribehy/pribehy

https://vtzvpr.wixsite.com/
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